
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 25Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora SARA NEGREIROS SANTOS,Id. Funcional 
nº5800110/5, Enfermeiro com especialidade, lotadana Gerência do Com-
plexo Ambulatorial, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem usu-
fruídos no período de 01/02/2019 a 02/03/2019, referente ao triênio 
01/08/2009 a 31/07/2012, conforme cronograma e ata de reunião, de 
21/06/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 420337

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº233/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 29 DE MARÇO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.7786,
CONSIDERANDO o Memorando nº 040/2019-DATO/FSCMP, de 
21/03/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR,aservidoraCILEA MARIA DOS SANTOS OZELA, Id. Funcional nº 
5171059/1, para responder pela Gerência de Assitência Nutricionaldesta 
Fundação, a contar de 01/03/2018, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 420447
PORTARIA Nº234/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 29 DE MARÇO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.7786,
CONSIDERANDO o Memorando nº 020/2019-DIAF/FSCMP, de 25/03/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR,aservidoraCINTIA GAMA SALES, Id. Funcional nº 57196393/1, 
para responder pela Gerência de Estrutura Físico Funcionaldesta Funda-
ção, a contar de 01/04/2018, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 420452

AVISO DE LICITAÇÃO
.

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 344/2018-GP/FS-
CMP, de 06de Julho de 2018D.O.E. nº. 33.651de 06/07/2018avisa que 
será realizada licitação na modalidadePOR ITEMna forma Eletrônica SRP 
Nº16/2019/FSCMP,Compra de Produtos de Panifi cação, para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edi-
tal,Data de Abertura da Licitação:15/04/2019, às 9:00 horas. Endereço 
Eletrônico:www.comprasgovernamentais.gov.brUASG: 925448.FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA:10.122.12978338 e 10.302.1427.8288,.ELEMENTO 
DE DESPESA:,FONTES:0103,0269,0669,0269003264..OrdenadorRespon-
sável: DrManoel Eduardo Amoras Gonçalves.OEdital encontra-se disponí-
vel na Internet nos endereços eletrônicoswww.comprasgovernamentais.
gov.brcontatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.san-
tacasa@globo.com
Belém/PA,02 de Abrilde 2019
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 420575
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2019-FSCMP
  A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 649/2018 - GP/FSCMP, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018, D.O.E. nº. 33.739 de 13/11/2018, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica nº 
15/2019/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” visando o Registro de 
Preços para Eventual Compra de Medicamentos para a FSCMP, conforme 
as especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 
12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 15/04/2019, HORÁRIO: 08:30 h. (Horário de Bra-
sília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recurso: 0103, 
0269, 0669, 0269003264, 0669003264, 0269006841, 0669006841, 
0269006842, 0669006842, 0349006653 e 0269006962; Elemento de 
Despesa: 339030. 
Ordenador Responsável: Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES 
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsá-
vel, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 02 de abril de 2019.
Paulo Sérgio Ferreira Soares 
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 420230

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 236/2019– GAPE/GP/FSCMP, 29 DE MARÇO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 
11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 11/01/2019,
Considerandoa solicitação de concessão de suprimento de fundos da Ge-
rência de Equipamentos, através do Processo nº 2019/125267, Memoran-
do nº 19/2019-GEQP/FSCMP,de 21/03/2019;
I -CONCEDERaoservidorRAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RODRI-
GUES,Matrícula nº 57234003/1, Cargo: Assistente Administrativo, CPF: 
761.509.762-20,lotado na Gerência de Equipamentos, Suprimento de 
Fundosno valor total de R$ 4.000,00 (quatro milreais), o qual deverá ob-
servar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo paraaplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas,15 (quinze) diassubsequentes ao términodo prazo estabelecido 
paraaplicaçãodos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,29 de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 420454

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº232/2019 - GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDOos termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 do Re-
gime Jurídico Único;
Conforme Requerimento,de 25de março de 2019, e Certidão em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento àservidoraNATALIA SILVA DE SOUZA,ma-
trícula nº 57194507/1,Assistente Administrativo,lotadana Gerência de To-
coginecologia-Triagem Obstétrica, 08 (oito) dias no período de 23.03.2019 
a 30.03.2019, formalizada de acordo com a Certidão nº139303 01 55 
2019 2 00001 206 0000206 88.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Dê-se 
ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29demarço de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 420348
PORTARIA Nº231/2019 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 33.778,de 11/01/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora JULIANA THAIS 
COLARES MONTEIRO LIMA,ocorrido em 19 de março de 2019,e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia daservidora JULIANA THAIS COLARES MONTEIRO LIMA,Id Funcional nº 
5899027/2,ocupante do cargoMédica com especialidade,lotadana Gerên-
cia de Pediatria,08 ( oito ) dias no período de 19/03/2019 a 26/03/2019, 
conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2019 4 00397 061 0160199 10.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 420354
PORTARIA Nº226/2019 - GAP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2018, publicado no DOE nº 33.778,de 11/01/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora EMILIA DO SO-
CORRO SEIXAS MARQUES SILVA,ocorrido em 17 de março de 2019,e es-
pecialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994; RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília daservidoraEMILIA DO SOCORRO SEIXAS MARQUES SILVA,Id Fun-
cional nº 5600049/3,ocupante do cargoTécnico de Enfermagem,lotado-
na Gerência de Pediatria,08 ( oito ) dias no período de 17/03/2019 a 
24/03/2019, conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2019 4 00397 
017 0160155 46.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 420362
PORTARIA Nº225/2019 - GAP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2018, publicado no DOE nº 33.778,de 11/01/2019.


